UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-ĐKKD

Về việc hướng dẫn thực hiện

công tác đăng ký kinh doanh

trong trường hợp có thay đổi

địa giới hành chính

Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các doanh

nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã,

tổ hợp tác trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 4370/BTC-DNTN ngày 05 tháng 4 năm 2025 của

Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công tác đăng ký kinh doanh trường hợp có

thay đổi địa giới hành chính và ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản số 2773/VP-KTTH ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính thông báo và hướng dẫn các tổ chức,

cá nhân thực hiện công tác đăng ký kinh doanh trong trường hợp có thay đổi địa

giới hành chính như sau:

1. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp

tác tiếp tục sử dụng Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận

đăng ký hộ kinh doanh, Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận

đăng ký tổ hợp tác, Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh/văn phòng

đại diện/địa điểm kinh doanh đã được cấp trong trường hợp có thay đổi địa giới

hành chính.

2. Cơ quan đăng ký kinh doanh không được yêu cầu doanh nghiệp, hộ

kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác phải thực hiện đăng ký

thay đổi thông tin về địa chỉ do thay đổi địa giới hành chính.

3. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp

tác cập nhật thông tin về địa chỉ mới do thay đổi địa giới hành chính trên Giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh,

Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận đăng ký tổ hợp tác, Giấy

chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh

doanh khi có nhu cầu hoặc thực hiện đồng thời khi đăng ký thay đổi, thông báo

thay đổi nội dung khác trong đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiên cứu, thực hiện

theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 4370/BTC-DNTN;

thông tin, phổ biến nội dung hướng dẫn này đến các doanh nghiệp, hộ kinh

doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn biết và thực hiện.

2

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản

ánh kịp thời về Sở Tài chính (Phòng Đăng ký kinh doanh) để được hướng dẫn,

giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trang TTĐT Sở Tài chính;

- Lưu: VT, ĐKKD.

    KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

     Phan Văn Tùng

		2025-04-17T14:28:20+0700

		2025-04-17T15:17:46+0700
	Phan Văn Tùng

		2025-04-17T15:40:01+0700

		2025-04-17T15:39:58+0700

		2025-04-17T15:39:58+0700

		2025-04-17T15:39:58+0700

		2025-04-17T15:40:12+0700